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Abstrakt

LADNAROVÁ, Nikola. Supervize v sociální práci. Hradec Králové, 2018. 65 s.

Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králová. Filozofická fakulta. Ústav sociální

práce.

V bakalářské práci se zaměřuji na základní pochopení supervize, tak aby bylo

kaţdému jasné, co to vůbec supervize je.

V úvodu je uvedeno několik definicí pojmu supervize v sociální práci a definice

samotné sociální práce. Dále jsou zde shrnuty důleţité historické momenty ve

vývoji supervize jak u nás, tak ve světě. Další důleţitou částí je základní rozdělení

supervize dle funkcí, je stanoven cíl supervize, formy supervize a techniky

uţívané v supervizi. Dalším oddílem teoretické části jsou základní aspekty

supervizního setkání, jako je například pojem supervizor a jeho kvalifikace,

supervidovaný či supervizní kontrakt. Poslední fáze teoretické části je zaměřena

na syndrom vyhoření a jeho moţný způsob prevence, právě pomocí jiţ zmiňované

supervize.

Cílem praktické části je zjistit postoje zaměstnanců z různorodých organizací z

Náchoda a okolí k supervizi.
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syndromu vyhoření

Abstract

LADNAROVÁ, Nikola. Supervision in Social work. Hradec Králové: Institute od

Social Work, University of Hradec Králové, 2018. 65 pp. Bachelor Degree Thesis.

In my bachelor thesis I focus on basic understanding of supervision as it would be

clear what the term supervision means.

At the beginning there are some definition of the term supervision in social work

and definition of social work as such. There are also summed up important

historical moments at the evolution of supervision in the Czech Republic and also

in the rest of the world. In the next part of my thesis there is basic separation of

supervision according to function, then the aim of supervision, forms of

supervision and the technics which are used in supervision. The next part of the

theoretical section are the aspects of supervision meeting such as the term of

supervisor and his/her qualification and supervision contract. The last chapter of

the theoretical part is focused on burnout syndrome and its possible prevention by

using supervision.

The aim of the practical part is to find out how employees from different

organization from Náchod and its surrounding take a stand on supervision.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je supervize v sociální práci. Toto téma jsem si

vybrala záměrně na základě studijní praxe, kterou jsem absolvovala právě při studiu

na Ústavu sociální práce.

Při všech absolvovaných praxích jsem získala dojem, ţe ačkoliv je supervize dle

mého názoru velice důleţitou součástí práce sociálních pracovníků a je mnohem více

vyuţívána, neţ například před deseti lety, tak přesto ji sociální pracovníci a

pracovníci v sociálních sluţbách nepřikládají tak velikou váhu, aby jim mohla

pomoct v řešení jejich konkrétních pracovních problémů. Celkovým problémem je

dle mého názoru faktor nedostatečného povědomí o tom, co to vůbec supervize je,

k čemu slouţí a čemu můţe pomoci a z toho plynoucí obavy pracovníků a jejich

nedostatečné vyuţití potenciálu kvalitní supervize.

Cílem mé bakalářské práce je tedy zjistit, jaké postoje zaujímají sociální pracovníci a

pracovníci v sociálních sluţbách k supervizi. Pro zjištění cíle jsem vyuţila metodu

kvantitativního výzkumu, a to konkrétně strukturovaný dotazník.

Bakalářská práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je

rozdělena do deseti kapitol a praktická část do kapitol dvou. V teoretické části se

budu nejdříve zabývat základními pojmy. Prvním a základním pojmem celé práce je

charakteristika a definice sociální práce a supervize. Jelikoţ neexistuje jedna ustálená

definice pro sociální práci ani supervizi, je jich pro představu uvedeno více. Po

ujasnění pojmů se krátce přesunu k významným historickým momentům ve vývoji

supervize. Dále se bude především jednat o funkce supervize, její druhy, modely,

techniky, funkce a cíle. Dále si uvedeme, kdo je supervizor, jaké podmínky musí

splňovat pro to, aby se samotným supervizorem stal a co je to supervizní dohoda

neboli kontrakt. V poslední části je krátká zmínka o moţnosti vyuţití supervize, jako

prevence při obávaném syndromu vyhoření, u pracovníků vykonávající pomáhající

profesi.

Praktická část je věnována výzkumu, který má za úkol zjistit postoje sociálních

pracovníků a pracovnic k supervizi. Pro výzkum jsem vyuţila kvantitativní výzkum a

konkrétně formu strukturovaného dotazníku.
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1 Charakteristika základních pojmů

1.1. Definice sociální práce

Definic sociální práce je více. Kaţdá z nich nahlíţí na sociální práci trochu jiným

pohledem, pro kaţdého autora a kaţdou definici je podstatným bodem něco jiného.

Například Matoušek (2008) popisuje ve svém Slovníku sociální práce sociální práci

jako společenskovědní disciplínu i oblast praktické činnosti, jejímţ záměrem je

odhalování, vysvětlování, zmírňování a řešení sociálních problémů. Sociální práce

vychází z rámce solidarity společnosti a také z ideálu naplňování individuálního

lidského potenciálu. Sociální pracovníci a pracovnice pomáhají jednotlivcům,

rodinám, skupinám i komunitám dosáhnout způsobilosti k sociálnímu uplatnění a

také pomáhají tuto způsobilost znovu získat nazpět, pokud byla nějakým způsobem

sníţena nebo pokud úplně chybí.

Mühlpachr (2004) definuje sociální práci v uţším a širším slova smyslu. V uţším

slova smyslu definuje sociální práci jako přímý, záměrný a připravený kontakt mezi

sociálním pracovníkem a klientem (můţe to být skupina a také komunita) za účelem

stanovení základní sociální diagnózy a provádění sociální terapie. Terapie spočívá v

sociálně výchovném působení a ovlivnění či usměrnění klientů ke změně jejich

postojů ohledně aktuální sociální situace. V širším pojetí také zahrnuje sociální

opatření, jako je například poskytnutí sociálních sluţeb a dávek sociální péče a jejich

organizaci, odborné a účelné pouţití nálezů, posudků i rozhodnutí z jiných oblastí a

spolupráci s dalšími institucemi v oblasti péče o člověka. Týká se také

administrativně-správních postupů vytvořených sociálními a zdravotnickými

zařízeními, které konkrétní péči poskytují.

Mezinárodní federace sociálních pracovníků v roce 2000 definovala „sociální práci

jako podporu sociální změny, řešení problémů v mezilidských vztazích a posílení a

osvobození lidí za účelem naplnění jejich osobního blaha. Sociální práce užívá teorii

lidského chování a sociálních systémů, sociální práce zasahuje tam, kde se lidé

dostávají do kontaktu se svým prostředím. Pro sociální práci jsou klíčové principy

lidských práv a společenské spravedlnosti. Sociální práce se ve svých různých

formách zaměřuje na rozmanité, komplexní vztahy mezi lidmi a jejich prostředím.
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Jejím úkolem je umožnit všem lidem plně rozvinout své možnosti, obohatit jejich

životy a předcházet selhání. Odborná sociální práce je zaměřena na zvládání obtíží a

navození změny.

Sociální pracovníci jsou agenti změny ve společnosti a v životech osob, rodin a

společenství, jimž slouží. Sociální práce je vzájemně provázaný systém hodnot, teorie

a praxe.“ (Sociální revue, 2005)

Díky postupnému vývoji sociální práce jsou kladeny stále větší nároky na sociální

pracovníky. Tato profese vyţaduje učit se novým pohledům, názorům a přístupům.

Ţádný ze sociálních pracovníků nemůţe být osamělým vojákem v poli příliš dlouho

a potřebuje cítit ze svého okolí podporu, právě tím můţe být supervize. (Úlehla,

2007)

Dalšími autory, kteří také definují sociální práci, jsou například pan profesor Libor

Musil s panem docentem Pavlem Navrátilem a také paní docentka Havrdová.

1. 2. Definice supervize

Supervize stejně jako sociální práce nemá jen jednu definici. Uvádím proto pouze

některé z nepřeberného mnoţství dalších.

Slovo supervize bylo odvozeno z anglického výrazu supervision, a ten z latinského

slova super neboli nad a videre, coţ je hledět, vidět a zírat. V anglickém jazyce se

tento pojem vztahoval původně na kaţdou situaci, v níţ ve vztahu existovala

zkušenější osoba, která dohlíţela na jinou osobu či více osob, při provedení nějakého

úkolu nebo průběhu činnosti. Chápání pojmu supervize v pomáhajících profesích se

však postupem času měnilo tak, jak se proměňovala celá profesní kultura sociální

práce. (Havrdová, Hajný, 2008)

Dle Baštecké (1999) je supervize metoda, která umoţňuje pracovníkovi pochopit, co


[…]


jejich celkové pocity na supervizi, jelikoţ jsou se supervizory a s jejich prací na

supervizích ve velké většině spokojeni, pouze 1 respondent nevěří svému

supervizorovi a je spíše nespokojen s jeho prací.

Dílčí cíl č. 3: Zjistit, jaké požadavky mají sociální pracovníci a pracovnice na

kvalitní supervizi a jak k supervizi přistupují.

Poslední dílčí cíl výzkumu byl také naplněn. Mezi poţadavky, které respondenti

mají, můţeme zařadit z vlastních názorů respondentů „nejpodstatnější je tým, který si

supervize účastní“, „zkušený supervizor“, „supervizor s dostatečnou odborností“,

„týmová spolupráce“, „dobré supervizní téma“, „otevřenost a důvěra“, „aktivita

všech zúčastněných na supervizi“, „závěrečné hodnocení supervize supervizorem i

supervidovanými“, „přítomnost celého týmu“. Tyto vlastní názory samotných

respondentů mě velice obohatily a vzala jsem si z nich více, neţ kdyby pouze

odpovídali na danou škálu předem vybraných odpovědí. Respondenti k supervizi

přistupují aktivně, zapojují se do diskuzí. 1 respondent se však do supervizí

nezapojuje.
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Příloha A

Dotazník k bakalářské práci na téma Supervize v sociální práci

Dobrý den,

mé jméno je Nikola Ladnarová a jsem studentkou třetího ročníku Univerzity Hradec

Králové, oboru sociální a charitativní činnost. V rámci své bakalářské práce

provádím výzkum na téma Supervize v sociální práci, a proto bych s vyplněním

krátkého dotazníku, ráda obrátila právě na Vás.

Dotazník obsahuje otázky týkající se supervize, která probíhá ve Vašem zařízení. Je

zcela anonymní a veškeré údaje a výsledky, které budou vyplněny, budou pouţity

pouze k mému výzkumu k bakalářské práci. Obsahuje 19 otázek.

Vámi zvolené odpovědi prosím zakrouţkujte. V případě otevřených otázek, prosím

vypište vlastní odpověď.

Předem velice děkuji za Váš čas.

1) Pohlaví

a) ţena

b) muţ

2) Věk

a) 18-25 let

b) 26-39 let

c) 40-50 let

d) 51 let a více

3) Nejvyšší ukončené vzdělání

a) základní

b) střední

c) vyšší odborné

d) vysokoškolské
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4) V jaké organizaci pracujete?

a) státní správa

b) nestátní správa

5) Jak dlouho jste zaměstnána/zaměstnán v organizaci, ve které právě

pracujete?

……….

6) Měli jste možnost ovlivnit výběr supervizora?

a) ano

b) ne

7) Měl/a jste možnost spolu s ostatními rozhodovat o sjednaném kontraktu

se supervizorem?

a) ano

b) ne

8) Jaký druh supervize můžete absolvovat?

a) individuální

b) skupinovou

9) Jak často supervizi absolvujete?

a) podle naší potřeby

b) 1x za měsíc

c) 1x za čtvrt roku

d) jiný údaj, prosím vypište:

10) Co si představujete pod pojmem supervize?

a) získání určitého nadhledu nad problémem

b) kontrola či hodnocení mé práce nadřízeným

c) prostředek k navýšení kvality a efektivity mé práce

d) zbytečný úkon

e) prevenci před syndromem vyhoření
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11) Co nejdůležitějšího Vám supervize poskytuje?

a) sebereflexi, zpětnou vazbu a získání nového nadhledu nad problémem

b) společné vyhodnocení daného případu

c) zlepšení vztahů s klienty

d) určité uzemnění, úleva od napětí

e) jednu z moţností prevence syndromu vyhoření

f) zlepšení pracovních vztahů s kolegy

g) zlepšení pracovních vztahů s vedoucími pracovníky

h) bohuţel, supervize mi nic neposkytuje

12) Existuje něco, co je pro Vás při supervizních setkáních obtížné či

nepříjemné?

a) není mi příjemné diskutovat své nedostatky před ostatními kolegy

b) je pro mne obtíţné pohotově reagovat na daný problém

c) je pro mne obtíţné svěřovat se cizímu člověku

d) nevím o ničem, co by mi dělalo problém

e) pokud Vás ještě něco napadá, prosím vypište zde:

…………………………………………………………………………

13) Může podle Vás plynout nějaké riziko ze supervize?

a) mohu se znemoţnit před kolegy

b) nadřízený bude hodnotit výsledky mé práce dle supervize

c) vynášení soukromých informací

d) o ţádném riziku nevím

e) pokud Vás ještě něco napadá, prosím vypište

zde:……………………………………………………………...

14) Máte důvěru ve svém supervizorovi?

a) ano, mám v něm úplnou důvěru

b) ano, věřím mu, ale ne stoprocentně

c) ne, bohuţel mu nevěřím

15) Jak hodnotíte práci Vaše aktuálního supervizora?

a) jsem velice spokojen/á

b) jsem spíše spokojen/á

c) jsem spíše nespokojen/á
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d) jsem nespokojen/á- pokud ano, vypište prosím důvody :

……………………..

16) Zakroužkujte prosím, co je pro Vás při supervizi podstatné.

a) vhodný prostor – dostatečně velký, světlý

b) omezený počet supervidovaných

c) empatický supervizor

d) pokud Vás ještě něco napadá, prosím vypište zde:

………………………………………………………………………

17) Podílíte se aktivně na supervizi i Vy, přinášíte na supervizi nová témata?

a) vţdy se aktivně zapojuji

b) nechávám to na ostatních, zapojuji se na vyzvání

c) vůbec se nezapojuji

18) Pokud je supervize nastavena tak, že můžete vstupovat do řešení

problémů kolegy:

a) ano, pokaţdé

b) většinou ano

c) občas

d) moc často ne

e) nikdy

Závěrem ještě jednou velice děkuji za Váš čas věnovaný dotazníku.