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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Nikola Ladnarová

Název závěrečné práce: Supervize v sociální práci

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené bakalářské práce je „zjistit, jaké postoje zaujímají sociální pracovníci a pracovníci

v sociálních službách k supervizi“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na ÚSP UHK.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zjištění postojů sociálních pracovníků a pracovnic k

supervizi“. Tento cíl byl rozčleněn na tři dílčí cíle (podchycující základní složky postojů), z nichž dále

vyplynulo devět dotazníkových otázek pro sociální pracovníky a pracovnice. Vedle těchto otázek byly

do dotazníku vloženy další znaky identifikující faktory, které mohly mít na postoje respondentů vliv.

Vytvořený dotazník byl distribuován 70 respondentům vykonávajícím sociální práci v Náchodě a

okolí. Celou transformaci cíle do dílčích cílů a posléze do dotazníkových znaků považuji za logicky

postavenou a srozumitelnou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně. Vedle

třídění prvního stupně bylo užito i třídění druhého stupně, ve výsledcích byly zmíněny ty znaky, u

kterých se ukázalo, že mohou mít na postoje respondentů k supervizi výrazný vliv.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky ÚSP UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je reflexe postojů

sociálních pracovníků a pracovnic k fenoménu supervize v sociální práci.

Další připomínky:

Před akademické tituly není standardní vkládat zdvořilostní označení „pan“. I samotné akademické

tituly se v odborných textech užívají pouze ve výjimečných případech.

Otázky k obhajobě:

1. Kdo se konkrétně zúčastnil výzkumu v roli respondentů? Vymezení, že se jednalo o sociální

pracovníky a pracovnice ze státní správy a nestátní správy je dosti neurčité.

2. Z výsledků výzkumu se dá vyvodit zřetelný rozdíl v postojích k supervizi mezi zaměstnanci státu a

neziskových organizací. Ministerstvo práce a sociálních věcí již delší dobu zvažuje povinnost

supervize pro všechny sociální pracovníky ve veřejné správě. Co by autorka textu úředníkům MPSV

poradila, aby neopomenuli, pokud chtějí, aby toto (snad v brzké době realizované) opatření přineslo

smysluplné výsledky?

Celkové zhodnocení práce: A

V Hradci Králové dne 28. 4. 2018

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.